
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE PATRIMONIALI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 318 R.G. in data 03/04/2024 
 
 
Oggetto:  
SECONDA INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSICURAZIONE 
RCA NUOVO MEZZO POLIZIA LOCALE TARGATO 
YA128AW.           

 
Il giorno 03/04/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATO il Decreto di nomina n.506 del 12/01/2024, con il quale il 
Dott. Giovanni Boggi è stato nominato Responsabile Servizio Gestione 
Risorse Patrimoniali e Servizi Pubblici; 

RICHIAMATA la Determinazione n.235 del 11.03.2024 con la quale è stato 
affidato allo Studio Brokers & Partners con sede in Verbania Corso Mameli 
n. 49, Partita Iva 02340170030, iscritto all’albo dei mediatori 
d’assicurazione al n. B000430326 sezione B – Broker, l’incarico di assistere 
il Comune di Stresa nel corso della corrente annualità, nella determinazione 
e valutazione dei contratti di assicurazione in essere, ad esclusione del 
ramo r.c. patrimoniale, nonché di quelli da stipulare nell’anno, compresa la 
gestione ed esecuzione degli stessi in base al disciplinare allegato alla 
trattativa diretta eseguita tramite portale MePA Consip, nonchè la gestione 
dei sinistri in itinere e di eventuali ancora da aprirsi; 

RICHIAMATA la Determinazione n.544 del 21.06.2023 con la quale era 
stato affidato il servizio assicurativo RCAuto per tutta la flotta cmunale, 
periodo giugno 2023 – giugno 2024, a fronte di un premio totale lordo 
annuo di € 5.745,50,00 (Euro cinquemilasettecentoquarantacinque/50) 
comprensivo di imposte governative, alla Compagnia Allianz agenzia 
Bogogna Assicurazioni & Finanza S.a.S. di Riccardo Bogogna e C. con 
sede legale in Borgomanero Corso Sempione 141 p.i. 01889880033; 

RICHIAMATE le Determinazioni del Comando di Polizia Locale di Stresa n. 
835/2023, 908/2023 e 1203/2023 con le quali è stato acquistato un nuovo 
mezzo destinato al solo utilizzo da parte del Comando di Polizia Locale 
quale Toyota Corolla cross 2.0 hybrid con allestimento Trend; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 302 del 28.03.2024 con la quale è stato 
autorizzato il subentro del nuovo mezzo comunale targato YA128AW nella 
polizza assicurativa RCA in corso per il mezzo targato YA454AC, con 
l’inserimento delle nuove garanzie assicurative richieste per salvaguardia 
del bene patrimoniale, a fronte del pagamento della differenza di premio 
pari ad € 187,50 (Euro centottantasette/50) comprensivo di imposte 
governative, alla Compagnia Allianz agenzia Bogogna Assicurazioni & 
Finanza S.a.S. di Riccardo Bogogna e C. con sede legale in Borgomanero 
Corso Sempione 141 p.i. 01889880033 ed è stato assunto il relativo 
impegno di spesa sul capitolo 250/5/1 del bilancio corrente; 

RICHIAMATA l’email prot. n. 6590 del 03.04.2024 dello Studio Brokers & 
Partners nella quale è stato comunicato che la tariffa del preventivo di 
Allianz emesso in data 27/03 è variata ed emettendo la polizza con 
decorrenza in data diversa la differenza di premio è più alta ed ammonta ad 
€ 222,00, pertanto occorre impegnare ulteriori € 34,50 per poter attivare la 
polizza RCA per il nuovo mezzo; 

CONSIDERATO che l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in 
relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle prestazioni assicurative 
richieste; 

CONSIDERATO di aver verificato la regolarità contributiva: 

- della Compagnia Allianz, agenzia Bogogna Assicurazioni & Finanza 
S.a.S. di Riccardo Bogogna e C. con sede legale in Borgomanero Corso 
Sempione 141 p.i. 01889880033, attraverso Numero Protocollo 
INPS_40405437 Data richiesta 27/03/2024 Scadenza validità 25/07/2024; 

- dello Studio Broker & Partners s.r.l. con sede in Verbania Corso Mameli n. 
49, Partita Iva 02340170030, attraverso Numero Protocollo 
INPS_38932749 Data richiesta 11/12/2023 Scadenza validità 09/04/2024; 

DATO ATTO che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Stresa nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 che: 

- all’ art. 50 comma 1 lettera b) “Procedure per l’affidamento”, prevede per 
le stazioni appaltanti la possibilità di effettuare l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00; 

- all’art. 62 comma 1 prevede per tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di 
procedere ad affidamenti di servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, anche se non qualificata ai sensi dell’art. 
63 del Codice; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Patrimoniali non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e nel caso 
specifico, ai sensi dell’art. 1 del medesimo, sono esenti dall’imposta gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

- in considerazione del valore e tipologia degli affidamenti non è richiesta 
la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema 
dei controlli; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che a tale proposito il CIG assegnato dal sistema è 
B113B014FE; 

RICHIAMATI:  

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, n. 
165, e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi 
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018; 

- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 
02.07.1999 e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

- la Deliberazione n.79 del 28.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio comunale per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione di C.C. n.73 del 28.11.2023 ad oggetto “esame ed 
approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) - triennio 2024/2026”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

 
1) che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

2) che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, vengono 
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

Affidamento servizi assicurativi. 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/a 

Funzionamento dei Servizi 

comunali - Integrazione Premio - 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b - 

Art.18 comma 1 

del D. Lgs. 36/23 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

 T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

La materia è disciplinata dalla 

parte II titolo V del D.lgs 18 

agosto 2000, n. 267- le clausole 

sono quelle contenute nella 

corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D. Lgs. 36/2023 

art.50 comma 1) 

lettera b) 

Affidamento diretto D.lgs. 

36/2023 art. 50 comma 1 lett. b) 

 

1) DI AVVALERSI della possibilità prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, che consente affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

2) DI ASSUMERE IMPEGNO di spesa quale integrazione quota premio 
assicurativo RCA per il nuovo mezzo comunale targato YA128AW, per le 
motivazioni in premessa esposte, in favore del broker assicurativo Studio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Broker & Partners srl per la somma di € 34,50 IMPUTANDO la spesa al 
capitolo 250/5/1 del bilancio corrente PEG Patrimonio; 

3) DI DARE ATTO che la spesa inerente il presente dispositivo non è soggetta 
ad applicazione I.V.A.; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 
30.04.2024; 

5) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento 
dell’integrazione quota premio assicurativo a mezzo bonifico bancario 
sull’IBAN IT 07 P 05696 22400 00000 2675X86 intestato a Studio Broker & 
Partners srl; 

6) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to (BOGGI GIOVANNI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale. 
 
 16/04/2024 Il Delegato 

Firma Autografa/Digitale 
       
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


